
CPA考试:[会计]关联交易与投资总结 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文
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3_E8_AF_95__c45_74048.htm 关联方: 一、正常的企业: 三个比

较: 受托协议确定的收益 受托企业实现的净利润 受托企业净

资产收益率超过10%的,按10%计算的金额 按孰低确认收入。 

若: 受托企业净亏损,上市公司承担净亏损:承担额计入当期管

理费用 受托企业净亏损,上市公司仍获收益:收益额计入资本

公积 受托企业净亏损,上市公司部分承担净亏损:收益额-承担

额的差计入资本公积。 五、关联方占用资金 收到的资金使用

费=占用资金*1 年期银行存款利率部分,冲减当期财务费用,超

过部分计入资本公积。 六、注意事项: 1、上述与关联方的账

务处理是按会计原则进行的,税法并不认可。因此,在计算应纳

税所得额时要对收入 的费用进行调整。 2、关联方交易规范

的是上市公司与关联方之间的交易。 投资: 一、科目设置: 成

本法:长期股权投资XX企业 权益法:长期股权投资XX企业(投资

成本) 长期股权投资XX企业(投资差额) 长期股权投资XX企业(

损益调整) 长期股权投资XX企业(股权投资准备) 二、权益法

下长期股权投资明细科目核算内容: 投资成本:购买股权和冲

减投资成本 投资差额:购买价与占被投资企业所有者权益份额

之差。一定是借差,如为贷差则计入资本公积。每年摊销数。 

损益调整:按被投资方实现的净利润确认的收益或损失及分红

时的调整 股权投资准备:被投资方所有者权益变动,资本公积

增减造成的 三、做题时注意事项: 1、四个明细科目必须考虑

到,尤其是在追加投资后由成本法改为权益法时,容易忘记的是

股权投资准备明细科目。 2、合并会计报表时,合并价差为投



资差额的账面余额。长期股权投资是四个明细科目余额之和,

而不是长期股权投资账面价值(即不减长期投资减值准备),减

值准备另外抵销。 3、长期股权投资账面余额简易核对方法: 

长期股权投资账面余额=被投资方所有者权益额*持股比例 投

资差额账面余额 四、股权转让时点的确定: 企业股权转让收

益的确认,应采用与转让其他资产相一致的原则,即:以被转让

的股权的所有权上的风险和报酬实质上已经转移给购买方,并

且相关的经济利益很可能流入企业为标志。在会计实务中,只

有当保护相关各方权益的所有条件均能满足时,才能确认股权

转让收益。这些条件包括: 1、出售协议已获股东大会(或股东

会)批准通过 2、与购买方已办理必要的财产交接手续 3、已

取得购买价款的大部分(一般应超过50%) 4、企业已不能再从

所持的股权中获得利益或承担风险等。 五、短期投资划转为

长期投资时,应按成本与市价孰低结转。此处的成本是指短期

投资账面余额而非账面价值。短期投资转为长期投资时。短

期投资跌价准备同时结转,转平后的差额计入投资收益。 六、

投资企业将长期股权投资从权益法改为成本法时,应在中止采

用权益法时,按该长期股权投资的账面价值(减除减值准备后的

余额)作为新的投资成本。 七、如果计提减值准备的各种迹象

存在,但市价并未降低甚至还高于成本,投资企业应按被投资单

位实际的财务状况预计未来可收回金额,并计提减值准备,而不

应再按市价计提减值准备。 八、权益法下确认的投资收益及

摊销的股权投资差额,税法并不认可,在计算应纳税所得额时要

进行调整: 应纳税所得额=会计利润-股权投资收益(即当年按

被投资企业净利润确认的收益,如两企业所得税率同,不产生时

间性差异) 当年摊销的股权投资差额(时间性差异,反映在递延
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